Scanned by CamScanner

CÂMARA MUNICIPAL DE PORANGA/CEARÁ
PODER LEGISLATIVO

ATA DE REUNIÃO DA TOMADA DE PREÇOS N° 002/2019-CMP

PARA RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES DE DOCUMENTOS DE

HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇOS

Aos 15 (quinze) dias do mês de março de 2019, às 1 OhOOmin, reuniu-~~ a
Comissão de Licitação da Câmara Municif?al de. Poranga, na sua sala de reunroes,
localizada à Av. Dr. Epitácio de Pinho, SN - Eufrasrno Neto - Poranga - CE, composta
pelos seguintes membros: RAUL HENRIQUE BESERRA MELO - Presidente; ELIZA MARIA DA
SILVA CARREIRO - Membro e VALDEMIR RODRIGUES MARINHO SOBRINHO - Membro. O
objetivo do certame é a prática dos atos inerentes ao procedimento da Ton;ada de
Preços n° 002/2019-CMP cujo objeto é a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS , TEÇNICOS
ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA NA ÁREA DE RECURSOS HUMANOS JUNTO A CAMARA
MUNICIPAL DE PORANGA-CE.

O Presidente abriu a sessão designando o Sr. Valdemir Rodrigues Marinho
Sobrinho, para secretariar os trabalhos e verificar o rol dos licitantes participantes,
Apresentou envelopes à seguinte licitante: J. A. PAIVA LIMA, CNPJ N° 19.530.273/0001-76.
representada pelo seu proprietário o Sr. João Alberto Paiva Lima, CPF no 045.232.013-58.

Constatada a presença do licitante e apresentados os envelopes, deu-se
início o procedimento licitatório, recebendo os envelopes "Documentos" e "Propostas",
simultaneamente, em ato público. Recebidos os envelopes, a Comissão tomou
imediatamente as medidas necessárias para assegurar a inviolabilidade dos envelopes
de propostas, caso não possa na mesma sessão passar da fase de habilitação para a
fase de julgamento das propostas, devido o prazo recursal previsto no art. 1 09, inciso I
alínea "a" da lei de licitações.

Após, foi iniciada a fase de Habilitação, com a abertura do envelope
contendo a documentação de participação, que foi analisada e rubricada pela
Comissão de Licitação e licitante presente.

Após analisados os documentos de habilitação da licitante, constatou-se que
a mesma estava HABILITADA por cumprir todas as exigências do Edital.

Após a divulgação do resultado o Presidente da Comissão de Licitação
perguntou aos participantes presentes se tinham a intenção de interpor recurso contra a
decisão da Comissão. O licitante presente desistiu expressamente do direito ao prazo
recursal, a Comissão consignou o ato de desistência na Ata, que vai assinada pela
Comissão de Licitação e pelo licitante presente. Dessa forma o Presidente da CPL
conforme item 8.4 do Edital, deu prosseguimento à sessão, passando para a fase de
julgamento da proposta.

O presidente ?? Comissã~. de Licitação. proc~deu à abertura do envelope de
propost~ d_e preç?s. da ~crta~t~ habrhtada, que f?' _analisada e rubricada pelos membros
da Comrssao de Lrcrtaçao e lrcrtante presente. lnrcralmente a Comissão faz a verificaçã
se a proposta atende as exigências editalícias conforme reza o art. 48, inciso 1 da Le· d

0

Licit~ções .. Em relação a esse dispositivo a licitante teve sua proposta CLASSIFÍCADA.' E~
segurda for elaborado o mapa comparativo de preços propostos che a d _
seguinte resultado: a licitante J. A. PAIVA LIMA, CNPJ n° 19.530.273/000l-76 f9. n ° se ao
para o único item deste Edital com valor total de R$ 24.000,00 {vinte e q~a~;:f~d~ra
sendo o valor me~s~l de.R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais). eats),

A Co~r~sao drvulgou o resultado do julgamento das propost
perguntou aos hc1tantes presentes se iriam interpor recurso contra ~s ~·_novamente
desta vez com fulcro no art. 109, inciso 11 alínea "b" 0 licitante

0 ~crsao tomada,
' · presente a sessão desistiu

Av. Dr. Epltácio de Pinho SN _ Eutras· N - CE • rno eto- Poranga-
http:/fwww.camaraporangace.gov.br

Scanned by CamScanner

l

MAltA MUNI ' li Al. I t•< HAN A/C I AHÁ
I' l)l R I I I AfiV )

lu lllt llt 11 p1 wo 11 tll'tt ri. I ri 11 ,,,,, I nr Ir lnl pmlq 1 1r1 Alll .vt .~
1111 ~H dt l lt llw. HH IILI Iu1lo p1 ,,c 111t ,

1 1
)1) \ 111 ti 111 I . I l ll t iiHI 1, JHH 1 t c ll ', ICII , I<NIOll '•IJ 11 pr ,,, t,r!lr , /\In qll , lldrJ ' '

li I
\( 1 , ( 1\1 11\i ' vul 11,111U lu j)t lm llH 1111 l f ( '1 ciC1 • Híl't'l lU du llc.l lw, (l(J I ] r,ulo

1111 I ~ I ' I) I .

LICITANTE

COMISSÃO DE LICITAÇ O

Raul H nrlque Bes rra M lo nlc) 1 ~L) Q I (, )') ti .· ;vÃ ~~ ~ f)NM m ~ ~.)
Ellza Maria da Silva Carr lro (M rn ro) ~~r/0wl/f,t1;Ã (lÚ(.>v 5.Lek1:0 WVU'~
Valdemlr Rodrigues Marinho Sobrinho (M rnbro) 1Mv(~~~ ~ ~~1>11,~/1)·~

Av. Dr. pltàclo de Pinho, SN ufr sino Neto - Poranga- CE
http:/twww.camaraporanga.ee.fPi·br